
AGLI ATTI 

ALL’ALBO

AL SITO WEB – SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRSPARENTE

OGGETTO: Determina proroga della convenzione per l’affidamento del servizio di cassa periodo – 

01/07/2024 al 31/08/2024 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO il  Decreto n.  129 del  28/08/2018 concernente “Istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo

contabile delle Istituzioni Scolastiche;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 codice dei Contratti;

CONSIDERATA la scadenza della convenzione di cassa stipulata con la Banca di Credito Popolare in data

04/06/2020 - CIG. ZD92D2C6C8 (decorrenza 01/07/2020 – scadenza 31/12/2023 e prorogata ulteriori sei

mesi al 30/06/2024);

VISTO l’art. 16 della convenzione suddetta che stabilisce la possibilità di ricorrere ad un regime di proroga

della convenzione per il tempo strettamente necessario alla definizione della procedura di aggiudicazione

del servizio e comunque per un massimo di sei mesi;

VISTA la tempistica per le procedure amministrative necessarie all’attivazione del nuovo servizio;

PRESO ATTO che non sussistono i  tempi tecnici per affidare il  servizio di cassa ad una banca tesoriera

tramite aggiudicazione a seguito di affidamento diretto;

CONSIDERATO che,  nelle  more  dell’espletamento  della  suddetta  procedura,  sussiste  la  necessità  di

garantire la continuità del  Servizio  senza soluzione di continuità,  anche in aderenza ai  principi  generali

dell’azione  amministrativa  di  cui  all’art.  97  della  Costituzione,  risultando  tale  Servizio  di  primaria

importanza, in quanto funzionalmente e inscindibilmente connesso alla gestione finanziaria dell’Istituzione

scolastica;

Viste le  delibere  della  Giunta  della  Regione Campania  n.  816 del  29.12.2023 e n.  10  del  11.01.2024,
pubblicate sul BURC il 04.01.2024 e 11.01.2024, riferite all’organizzazione della rete scolastica ed al piano
dell’offerta formativa per l’a. s. 2024/2025, con le quali è stata ridefinita l’organizzazione della rete delle
istituzioni scolastiche in Campania;

Ritenuto, pertanto, necessario richiedere una ulteriore proroga tecnica per poter procedere ad un nuovo 

affidamento del servizio di cassa, vista l’organizzazione della rete scolastica 2024/25 e della fusione   

di questo istituto con il 3° Circolo Didattico di Somma Vesuviana dal 01/09/2024 diventando un 

Istituto Comprensivo con una nuova denominazione, codice meccanografico e codice fiscale:

- IC BOSCO-S.VILLA-SOMMA VES. 3 - NAIC8HH00C

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003929 - 24/06/2024 - VI.3 - U



Considerata la necessaria della continuità del Servizio in essere, ai sensi dell’art. 16 della Convenzione, di

prorogare, agli stessi prezzi, patti e condizioni, la Convenzione di Cassa in scadenza, stipulata con il Vostro

Istituto Cassiere in data 04/06/2020 - CIG. ZD92D2C6C8 (decorrenza 01/07/2020 – scadenza 31/12/2023

prorogato per altri 6 mesi al 30/06/2024), per altri ulteriori 2 mesi fino al 31.08.2024 per poi procedere con

una nuova convenzione di cassa come nuovo Istituto Comprensivo. 

D E T E R M I N A

 per tutto quanto sopra visto, premesso e considerato, da intendersi integralmente richiamato e trascritto: 

 di procedere alla richiesta di proroga alla Banca di Credito Popolare;

 al fine di assicurare la necessaria continuità del Servizio in essere, ai sensi dell’art. 17, comma 2, della

Convenzione,  di  prorogare,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  la  Convenzione  di  Cassa  in  scadenza,

stipulata con Banca di Credito Popolare in data 04/06/2020 - CIG. ZD92D2C6C8 (decorrenza 01/07/2020 –

scadenza 31/12/2023 e prorogata per mesi 6 fino al 30.06.2024, viene prorogata per ulteriori 2 mesi fino al

31/08/2024 per i motivi in premessa. 

Il canone dovuto per il periodo di proroga sarà automaticamente calcolato pro-rata in corrispondenza alla

durata  effettiva  del  servizio  e  avrà  come  base  di  riferimento  il  canone  indicato  nella  Convenzione

sottoscritta; 

 di prevedere la decadenza di diritto, e in via automatica, della proroga, nel caso in cui la nuova procedura

di  affidamento  addivenga  ad  aggiudicazione,  e  le  conseguenti  attività  vengano  avviate,  in  epoca

antecedente rispetto al suddetto termine di sei mesi; 

 di  disporre  che,  in  caso  di  decadenza  automatica  della  proroga,  alcun  risarcimento,  indennità  o

emolumento,  comunque  denominato,  spetterà  alla  Banca  di  Credito  Popolare  per  le  prestazioni  non

somministrate per effetto dello scioglimento anticipato del vincolo contrattuale, anche in deroga all’art.

1671 c.c.; 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO

       PROF.SSA ROSA LIGUORO

      FIRMATO DIGITALMENTE

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003929 - 24/06/2024 - VI.3 - U


